Gl REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAVAJE
DREJTORIA E MBROJTJES SE KONSUMATORIT DHE MJEDISIT

Kavaje, me __. 2025

PROJEKT-VENDIM
Date / /2025

Per

"SHPREHJEN E PELQIMIT, PER MIRATIMIN E PROGRAMIT Ti PUNES PER
PARANDALIMIN DHE MASAT QE DUHEN MARRE PER MBROJTJEN E PYJEVE

DHE KULLOTAVE NGA ZJARRI, PER VITIN 2025"

Ne zbatim te ligjit nr.139/2015 "Per vetegeverisjen vendore" | ndryshuar, te ligjit nr. 152/2015

"Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin", te ligjit nr. 57/2020 date 30.04.2020 per "Per
Pyjet", te ligjit nr.8756 date 26.03.2001 "Per emergjencat civile", VKM-se nr.288 date 27.06.2022
"Per percaktimin dhe marrjen € masave kunder zjarrit dhe shpetimin ne object me rendesi
ekonomike dhe shteterore ", VKM-se nr. 290 date 30.04.2004 "Per miratimin € Strategjise
Kombetare te Menaxhimit te Zjarreve ne Pyje dhe kullota, VKM-se nr.835 date 03.12.2004 "Per
miratimin e planit kombetar te emergjencave civile", eshte hartuar programi I punes "Per
parandalimin dhe masat qe duhen marre per mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri per
periudhen nga muaji qershori deri ne fund te vitit 2025".
Ne pyjet me vlera te vecanta turistike ne zonat bregdetare te merren masa suplementare sherbimi
kunder zjarrit, sidlomos ne ditet e shtuna dhe te djela, duke disiplinuar levizjen e mjeteve,
vizitiroeve dhe pushueseve. Ne vende te dukshme te vendosen tabela te posacme per mbrojtjen
nga zjarri.Ne cdo Njesi Administrative percaktohen skuadra vullnetare per shuarjen € zjarreve qe
perbehen nga tre 0s€ pese vete te grupuar per nje veprim te shpejte dhe efekiv, per pyjet ne zonat
e Helmasit, Golemit,Luzi Vogel dhe Synej.Njesia Administrative Helmes eshte ajo njesi e cila
pershkrohet gati per cdo vit nga renia e zjarrit, duke gene s¢ ka me shume parcela me kullota, per
ta parandaluar sensibilizojme banoret € Zones duke mos ndezuar zjarre afer pyjeve dhe kullotave,

gjithashtu dhe duke vendosur tabela.
te ligjit nr,57/2020 date 30.04.2020 per "Per Pyjet", Ky
illi Bashkiak Brenda muajit mars te cdo viti.

ozon Keshillit Bashkiak qe ne mbledhjen e tij

Referuar pikes 4 germa c te nenit 30
program duhet te miratohet nga Kesh

Per sa me siper, Kryetari | Bashkise Kavaje | prop
te radhes:
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. 1€ japé pelgimin, per miratimin e programi I punes Per parandalimin dhe masat ge duhen
marre per mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri per vitin 2025, e cila ndodhet
bashkelidhur ketij project-vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria e Mbrojtjes se Konsumatorit dhe Mjedidit, Drejtoria Ekonomike, per
zbatimin e ketij projektvendimi.

Drejtoria e Mbrojtjes se Konsumatorit dhe Mjedisit
Florian Merhori

jtoriay e Burimeve Ekonomike

Sekretare e Keshillit Bashkiak
Meri Biturku
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RELACION

"SHPREHJEN E PELQIMIT, PER MIRATIMIN E PROGRAMIT TE PUNES PER
PARANDALIMIN DHE MASAT QE DUHEN MARRE PER MBROJTJEN E PYJEVE DHE
KULLOTAVE NGA ZJARRI, PER VITIN 2025"

Relatimi i ¢céshtjes

Té nderuar késhilltaré !

RBashkia Kavajé paraget kérkesén pér hartimin e kétij program pune pér parandalimin dhe masat q&
Juhen marré pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga zjarri pér vitin 2025. Ky plan menaxhimi
hartohet né zbatim t& detyrimeve dhe akteve ligjore e nénligjore pér mbrojtjen e pyjeve nga zj arri si
dhe pérballimin e situatave emergjente. Miratimi i kétij programi pune pér zjarret n€ pyje e kullota
ka pér qéllim inspektimin, parandalimin, shuarjen e zjarreve, mbrojtjen e jetés sé njerézve, si dhe
zvogélimin e riskut kur ndodhin kéto zjarre. Origjina e kétyre zjarreve mund té vijé nga shkage
natyrore, si dhe nga ato t€ shkaktuara nga dora e njeriut. Zjarret si fenomen pérshkruhen si fatkeqési
natyrore pasi ndikojné né jetén e pérditéshme t€ njerézve, gjéné e gjallé, pronén, mjedisin etj. Bashkia

Kavaje bazuar ne Vendimin Nr 134 date

0.30.2021 ka 1170.6 ha pyje, 1185.23 ha kullota, 98.96 ha

sip inproduktive. E gjithé zona gé pérfshihet brénda territorit administrativ t& bashkisé éshté njé rrezik
pér rénien e zjarreve né pyje dhe kullota. Shuarja e kétyre zjarreve gshté béré nén drejtimin e
personelit t&€ M.Z.SH.-s€ Kavaje. Né disa parcela me pyje dhe kullota nuk &shté e mundur t& ndérhyhet
me mjetet zjarrfikése pér shkak t& terrenit dhe relievit natyror por ndérhyhet vetém me fugi puntore

apo vullnetar€ ose nga ajri. N& rastet kur
gadishméri prané banesave. Periu

zjarri &shté prané fshatrave mjetet zjarrfikése qéndrojné né

dha e rénies sé zjarreve né fondin pyjor € kullosor zakonisht &shté

nga 15 Qershor deri mé 15 Tetor. Pavarésisht nga pércaktimi i kohés s€ rénies sé zjarreve, nuk

pérjashtohet mundésia e shfagjes s€ tyre

atmosferike dhe ndikimit nga dora e njeriut. N
Pyjeve, pér mbrojtjen € pyjeve nga zjarri jané:

organizohet i gjithé personeli pyjor, emergjencat civil
gritura mé paré né bazé fshati me mijete t& ndryshme dhe do t& jené €

zjarrfikése vullnetare t€ n
pranishme né vénd ku do t& punohet per
zjarrit né pyje dhe kullota si fillim

deri né mbérritjen e punonjésve t€ repartit t€
ashkia Kavaje, Sektori i Pyjeve pas marrjes s& njoftimit pér rénien €

pasi jané mé té specializuar.. B
Zjarrit duke u nisur nga vendi ku ka rén
banuara pércakton garté organizimin € $

dhe né periudha t& tjera, gjithmoné né varési té kushteve
dér masat qé merren nga Bashkia Kavaje dhe Sektori i
Né rast t& shfagjes s€ zjarreve né pyje e kullota do t€
e, Njésité Administrative s& bashku me skuadrat

i70limin dhe shuarjen e zjarreve. Drejtimin pér shuarjen ¢

béhet nga punonjésit e Njesive Administrative, specialistét e pyjeve

M.Z.SH-sé t& cilét marrin drejtimin e k&tij operacioni

& zjarri, pérbérja e grumbullit pyjor, rreziku i géndrave t&
huarjes sé zjarrit. Sipas pérmasave t& zjarrit do kérkojmé

ndihmé pér mjete nga institucione € tjera. Lévizja e mjeteve dhe burimeve njerézore né drejtim €

véndit ku ka réné zjarri, piknisjen e kané nga ins

titucioni kur béhet fjalé pér bashképunim

institucional, nga fshati kur béhet fjalé pér komunitetin vendas, si dhe nga subjekti privat kur béhet
fjalé pér pyjet privat. Ky itenerar i lévizjes s¢ mjeteve dhe burimeve njerézore do t€ jeté gjithmoné
né bazé t& konfiguracionit t& terrenit. Njé masé tjetér q¢ ndihmon né parandalimin e zjarreve né pyje
gshté dhe rehabilitimi i infrastrukturés rrugore né brendési té fondit pyjor € kullosor kryesisht né pyjet
e fshatrave. Pér kété nga ana e Bashkisé té vihet né dispozicion t& sektorit t& pyjeve dhe repartit t€
M.Z.SH.-sé mjeti fadromé pér rehabilitimin e infrastrukturés rrugore. Bashkia Kavaje dhe Sektori i
P?'Jeve ?o e zh.villojné takime sensibilizuese me té gjithé kryetarét e fshatrave, kryetarét e skuadrave
;Jdarrﬁkese qe ]an§ ngritur né bazé fshati, né bashképunim dhe me M.C.R (emergjencat civile),

Z.SH.-né duke ju shpjeguar pér réndésiné e madhe q& kané pyjet e kullotat dhe se nga ana joné



duhet t& punohet mé shume pér parandalimin, luftimin, shuarjen ¢ zjarreve kur kemi raste t€ rénies s
tyre. Gjithashtu do t& vendosen postera népér qéndrat e banuara n¢ vendet mé t€ dukshme pér
mbrojtjen e pyjeve nga 7j ‘? i Pérsa mé larté dhe né zbatim té akteve ligjore, ngelet né gjykimin tuaj
miratimi i kétij drafti stﬁga\\e i cili paraprakisht &sht¢ miratuar né ményré hierarkike nga institucioni

i Bashkisé Kavaje. %
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Drejtoria e Mbrojtjes se Konsumatorit dhe Mjedisit
Florian Merhori |
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Kavajé, mégY .u 2025

PROGRAM-PUNE
PER PARANDALIMIN DHE MASAT QE DUHEN MARRE PER
MROJTJEN E PYJEVE DHE KULLOTAVE NGA ZJARRI
PER VITIN 2025

Ne zbatim te ligjit nr. 139/2015, "Per vetegeverisjen vendore", te ligjit nr. 152/2015, “Per
sherbimin embrojtje nga zjarri dhe shpetimin",te ligjit nr. 57/2020, "Per Pyjet" , ligjit nr. 8756
date 26.03.2001 "Per emergjencat civile", Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.288 date
27.06.2002, "Per percaktimin dhe martjen e masave kunder zjarrit dhe shpetimin ne objektet
me rendesi ekonomike dhe shteterore", VK. M nr. 290 date 30.04.2004," Per miratimin ¢
Strategjise Kombetare te Menaxhimit te Zjarreve ne Pyje dhe Kullotave", V.K.M nr.835 date
03.12.2004, " Per miratimin e planit kombetar te emergjencave civile", ne Bashkine Kavaje

do te merren keto masa organizative:

1. Prane Bashkise Kavaje te ngrihet shtabi I M.N.Z.SH-se I cili te percaktoje masat

emergjente ge duhen marre per kete periudhe duke bashkepunuar e bashkevepruar me
organet e tjera si dhe Sherbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin.

Shtabet e M.N.Z.SH-se te ngrihen e funksionojne edhe ne Njesite Administrative te cilat
te hrtojne planin e veprimit perkates.

1 Qershor deri ne fund te vitit 2025

2. Ne baze Njesie Administrative dhe fshati ne funksion dhe te bashkepunimit te
perbashket te riorganizohen te gjitha skuadrat e gatishmerise se M.N.Z.SH-se, ne te
cilat te marrin pjese perfagesues te komunitetit me elemente me te perkushtuar, ne
krye te te cileve te jene kryetaret e fshatrave dhe inspektoret e zonave.

1 Qershor deri ne fund te vitit 2025

Adresa : Rruga “Josif Budo”, Ndértesa Nr. 10

Nr. Tel:055245555, www. bashkiakavajé.gov.al, info@bashkiakavajé.gov.al
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1. Ne p}fjet' me vlera .te Veiycgaﬁ}@‘:_tlﬁ' sti € ne zonat bregdetare te merren masa suplementare
sherbimi kunder zjarrit, Hombs ne ditet e shtuna dhe te djela, duke disiplinuar levizjane e

mjeteve, vizitiroeve dhe pushueseve. Ne vende te dukshme te vendosen tabela te posacme
per mbrojtjen nga zjarri.
PMaj-Nentor 2025

Te vihet ne gadishmeri te plote e gjitha baza material ekzistuese (veglat e punes, fikset,
automjetet, etj) per shuarjen e zjarreve ne pyje dhe kullota si dhe sistemi I komunikimit per
mbulimin e gjithe territorit te rrethit dhe vecanerisht zonat me rrezikshmeri te larte sic jane

pyjet halore.
Gjate giithe vitit 2025

Ne cdo Njesi Administrative te percaktohen pika te perhershme te vrojtim sinjalizimit fikse
sipas specifikave dhe per personelin ge sherben ne to te merren masat per komunikim dhe tu
percaktohet kohe per raportim te detyrueshem disa here ne dite.

Gjate gjithe vitit 2025

e aktivizohen per periudhen Maj-Tetor te merren nga
hmeri te larte zjarri. Krahas

3-6 veta (te grupuar) per

gedot
brojtura apo pyjeve me rreziks

zonat € banuara afer zonave te m
te vecanta kunder zjarreve

vrojtim sinj alizimit te krijohen skuadra
nje veprim te shpejye dhe efektiv.
Maj-Tetor 2025

as elektronike e te shkruar locale te

ale te sensibilizohet opinion I gjere dhe

e e Kullotave dhe masat mbrojtes nga

at parandaluese te renies se zjarreve

e zjarre me dashje ne pyje dhe kullota.

Gjate gjithe vitit 2025

medias se shkruar dhe asaj elektronike kombetare €
sensibilizimin e opinjonit public per demet
unimit e mbeshtetjes se tyre ne procesin €

7 Nepermjet mjeteve te informimit publik, medi
sensibilizohet opinion I gjere dhe komunitetet loc
desine e madhe te Pyjev

komunitetet locale per ren
zjarri. Puna e sherbimit pyjor t€ pergendrohet ne mas
dhe ne kapjen € denoncimin e atyre personave qe ven

formimit public,
a e spote publicitare per

dhe nevojne e bashkep

8 Nepermjet mjeteve 1€ in
locale te organizohen fushat

ge shkaktojne zjarret ne pyje

shuarjes se tyre.
Gjate gjithe vitit 2025

9. Fondet e dhena per punime silvikulturale, permisuese dhe mbrojtese, parandaluese per
rtificial te kryhen ne zonat me te rrezikuzrz

mbrojtjen nga zjarri te pyjeve dhe grumbujve pyjor a
dhe me problematike Brenda afateve kohore ge te jene sa me efektive.
Gijate gjithe vitit 2025

10.
emelzdl‘):iltetur ne V".K.M nr 853 date 03.12.2004 "Per miratimin e planit kombetar te
gjencave civile", per cdo rast zjarri ne pyje dhe kullota dhe sidomos per zjarret me permasa

te medh j : o
a te njoftohen menjehere te gjitha strukturat e tjera vendore € M.N.Z.SH-ja ne qark e

n/preft
prefecture duke bashkerenduar punen me keto struktura dhe me ato kufitare.
Vazhdimisht
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1. Per ndjekjen hap pas hapi te detyrave t¢ jnesiperme ngarkohet Sektori I Pyjeve dhe

Kullotave. Per kete te UShtrOhe\ﬁJ(ﬁ)mroli'_é\ﬁf zonat pyjore dhe per te gjitha rastet e renies se

; . YA 3
Z.l_arrg,ve ne pyje dhe kullota te bekefi analiza duke marremasat e nevojshme per permiresimin e
giendjes.

Maj-Tetor 2025

1?,Shtabi 1 M.N.Z.SH-se per te ndjekur ne vazhdimesi Planin e Veprimit do te mbidhet cdo 15
dite per te analizuar situaten dhe per rastet emergjente menjehere.

Masat per parandalimin e zjarreve ne pyje/kullota

Te gjit?la masat ge merren per parandalimin e zjarreve sipas kohes kur ndermeren dhe me cfare
gellimi, ndahen ne:

Masa ligjore mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte nenligjore ku mbrojtja e

tyre eshte pergjegjesi e te gjitheve por edhe e pronareve( bashkise apo subjekteve private) si
edhe subjekteve ge I menaxhojne ato.

Masat educative keto jane masa te cilat ne vetevete perfshijne edukimin e njerezve dhe perdoren
per te gjitha grupmoshat, megjithse me te perdorurat jane per te rinjte deri ne 18 vjec. Menyrat
jane nga me te ndryshmet ge nga mesimet ne libra shkollore, leksione te hapura per mbrojtje €
pyjeve nga zjarret, perdorimi I revistave, fletpalosjeve, internet, tv etj..

Masa informative—pronagandistikg,_qellimi I tyre eshte per te paralajmeruar dhe informuar
njerezit per rreziqet nga paraqitja e zjarreve ne pyje si edhe per te informuar se si duhet te
sillemi gjate perdorimit ne pyll. Kjo mase kombinohet edhe me ate educative.

Masa pergatitore

Duke mare parasysh qe masat preventive nuk zgj idhin plotesisht problemin e mbrojtjes se
pyjeve nga zjarre, eshte e domosdoshme matrtja € masave pergatitore. Keto masa kane nje natyre
te perhershme gjate gjithe vitit dhe perfshihen:

Zbulimi ne kohe I zjarrit
Transferimi I informacionit mbi zjarrin
Pergatitja e planit operativ vjetor per mbrojtjen e pyjeve nga zjarret.

7Zbulimi ne kohe I zjarrit eshte I nje rendesie te madhe per lokalizimin dhe fikjen shpejt te tij.
Ne disa zona kodrinore ka nje dukshmeri te dobet, me gellim qe zjarri tem und te zbulohet ne
kohe organizohet sherbimi I monitorimit ne terren nga vezhguesit kundra-zjarr/vrojtueseve
kryesisht me patrullim nga toka ne periudhen me te rrezikuar te vitit. E rendesishme per kete
faze eshte ge nepermjet institucioneve gendrore (ministri/agjensi

etj..) dhe jo vetem te kryhet monitorimi nga ajri. Masa keto te cilat do te mundesojne zbulimin
dhe monitorimin e ketyre zjarreve.

Tran§ferimi 1 informacionit mbi zjarrin e kryer ne menyre te shpejte ka efektin e deshiruar.

Dhenia e ketij' informacioni behet nepermjet telefonit apo dhe sinjale te tjera si flamuj etj..

csl}ﬁi:?rq te Cll‘et zbulojne zj'arre ne 1.)y.je e kullota duhet te njoftojne menjehere ne nr ¢ tel 128
imin e Zjarrefikses. Nje organizim me I mire ne menyraen € transferimit te informacionit

do te j j 10-li imi jeti
d jete nepermjet radio-lidhese apo ndertimit te rrjetit te marrje-dhenie nepermjet pajisjeve
guese ne te gjithe territorin e mbuluar ne pyje.
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edhe kjo nje nder metodat tradicionale ne shuarjen € zjarreve. Veprimi I ujit
hte I shumefishte.

Shuarja e zjarrit me uje
ne procesin € shuarjes €S

DREJTORI

Florian Merhori
PER SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Floreng Zela ; Selami Hallulli
/'gi/ <X__..-’:If‘
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